
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 Α.Δ.Α. : 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ  
  ΥΠΟΔΟΜΩΝ  Αθήνα,         21/12/2023 

 ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  Αρ. Πρωτ.  1753/394446 
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΩΝ  
  ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ   
ΤΜΗΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ &   
  ΔΙΑΡΘΡΩΤΙΚΩΝ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΩΝ    
      Ταχ. Δ/νση : Σκαλιστήρη 19 & Πατησίων 207  ΠΡΟΣ : ΩΣ Ο ΠΔ 

Ταχ. Κωδ. : 112 53, Αθήνα    

Πληροφορίες : Μιχαήλ Σφακιανάκης  ΚΟΙΝ : 

 

ΩΣ Ο ΠΔ 

Τηλέφωνο : 210 – 2128241    

e-mail : msfakianakis@minagric.gr    

      
   

 

ΘΕΜΑ : «Απόφαση Έγκρισης Διάθεσης Πίστωσης Π.Δ.Ε. έτους 2023 για την 

χρηματοδότηση της Παρέμβασης Π3-71 «Ενισχύσεις σε περιοχές που 

χαρακτηρίζονται από φυσικά ή άλλα ειδικά μειονεκτήματα» του ΣΣΚΑΠ 

2023-2027» 

 
 

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΠΔΕ : Π.3-71: ΕΝΙΣΧΥΣΕΙΣ ΣΕ ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΠΟΥ 
ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΖΟΝΤΑΙ ΑΠΟ ΦΥΣΙΚΑ Η ΑΛΛΑ ΕΙΔΙΚΑ 
ΜΕΙΟΝΕΚΤΗΜΑΤΑ ΕΤΟΥΣ 2023 

ΕΤΟΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ : 2023 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΕΡΓΟΥ : 265.000.000,00 € 

ΣΑΕ : 2023ΣΕ08270021 

 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 
 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ 

ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. το ν.4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για 

την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό 

Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις» (Α΄61), 

2. το άρθρο 109 του Ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος : Οργάνωση, λειτουργία και 

διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» (Α΄133), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

3. το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 

Όργανα», που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Α΄98) 

«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», σε 

συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του Ν. 4622/2019 (Α΄133), 

4. το Π.Δ. 97/2017 (Α΄138) «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & 

Τροφίμων», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

mailto:msfakianakis@minagric.gr
ΑΔΑ: Ρ9ΗΓ4653ΠΓ-ΜΑΧ



5. το Π.Δ. 40/2021 (Α΄100) «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών», το Π.Δ. 77/2023 (Α΄130) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία 

Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών 

Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 

προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων.», και ειδικότερα η παρ. 3 του άρθρου 13, 

και το Π.Δ. 82/2023 (Α΄139) «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία 

Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 

προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - 

Μεταβατικές διατάξεις», και ειδικότερα η παρ. 2 του άρθρου 6, 

6. την υπ’ αριθ. 7545/322895/16-11-2021 (ΑΔΑ : Ω2ΦΞ4653ΠΓ-ΧΒΓ) Απόφαση του 

Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 

«Τοποθέτηση Προϊσταμένης στη Γενική Διεύθυνση Αγροτικής Ανάπτυξης του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων», 

7. την υπό στοιχεία αριθ. C (2022) 8270 final/21-11-2022 Εκτελεστική Απόφαση της 

Επιτροπής της 21.11.2022 σχετικά με την έγκριση του στρατηγικού σχεδίου της 

Ελλάδας για την ΚΓΠ 2023-2027 για ενωσιακή στήριξη που χρηματοδοτείται από το 

Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 

Αγροτικής Ανάπτυξης, όπως ισχύει κάθε φορά, 

8. την αριθ. 1016/24-03-2023 απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Ορισμός της Διεύθυνσης Προγραμματισμού και Επιχειρησιακών 

Προγραμμάτων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων ως Ενδιάμεσου 

Φορέα (ΕΦ) Παρεμβάσεων του Πυλώνα ΙΙ του ΣΣ ΚΑΠ και ανάθεση καθηκόντων σε 

αυτή» (ΑΔΑ : 6Σ9Μ4653ΠΓ-ΑΓΡ), 

9. την αριθ. 1040/28-03-2023 απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) Άμεσων Ενισχύσεων ΣΣ ΚΑΠ» 

(Β΄2179), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει κάθε φορά, 

10. την αριθ. 1067/243916/01-08-2023 (Β΄4883) απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων «Υλοποίηση της Παρέμβασης Π3-71 "Ενισχύσεις σε περιοχές 

που χαρακτηρίζονται από φυσικά ή άλλα ειδικά μειονεκτήματα" του Στρατηγικού 

Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027», όπως ισχύει κάθε φορά, 

11. την αριθ. 10014/02.02.2023 (ΑΔΑ : 6ΣΥΠ46ΜΤΛΡ-ΥΔΧ) Εγκύκλιο του Υπ. Ανάπτυξης  

και Επενδύσεων περί οδηγιών για την έγκριση και χρηματοδότηση του ΠΔΕ 2023 και 

τον προγραμματισμό δαπανών ΠΔΕ 2024 – 2026, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, 

12. την αριθ. 1081/247972/04-08-2023 (ΑΔΑ : Ρ4ΙΝ4653ΠΓ-Α89) Πρόσκληση Εκδήλωσης 

Ενδιαφέροντος για την υποβολή αιτήσεων χορήγησης ενίσχυσης έτους 2023 στο 

ΣΣΚΑΠ 2023-2027, Παρέμβαση Π.3-71 : «Ενισχύσεις σε περιοχές που 

χαρακτηρίζονται από φυσικά ή άλλα ειδικά μειονεκτήματα», Δράση 1 : 

«Αντισταθμιστική ενίσχυση σε ορεινές περιοχές», Δράση 2 : «Αντισταθμιστική 

ενίσχυση σε περιοχές με φυσικούς περιορισμούς εκτός των ορεινών» και Δράση 3 : 

«Αντισταθμιστική ενίσχυση σε περιοχές με ειδικά μειονεκτήματα» του Γενικού 

Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών του ΥΠΑΑΤ, 

13. την υπ’ αριθ. 1648/378774/08-12-2023 (ΑΔΑ : 6Ρ5Ζ4653ΠΓ-4Ξ8) Απόφαση του 

ΥπΑΑΤ με θέμα «Απόφαση Ένταξης Πράξεων στη Παρέμβαση Π3-71 «Ενισχύσεις σε 

περιοχές που χαρακτηρίζονται από φυσικά ή άλλα ειδικά μειονεκτήματα» του ΣΣΚΑΠ 

2023-2027 και ειδικότερα, α) στη Δράση 1 «Αντισταθμιστική ενίσχυση σε ορεινές 

περιοχές», β) στη Δράση 2 «Αντισταθμιστική ενίσχυση σε περιοχές με φυσικούς 

περιορισμούς, εκτός των ορεινών» και γ) στη Δράση 3 «Αντισταθμιστική ενίσχυση σε 

περιοχές με ειδικά μειονεκτήματα», για το έτος 2023», 

ΑΔΑ: Ρ9ΗΓ4653ΠΓ-ΜΑΧ



14. την υπ’ αριθ. 121185/15-12-2023 (ΑΔΑ : ΨΨ2ΩΗ-ΝΞΙ) Απόφαση του Αναπλ. 

Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών για την έγκριση της 

ένταξης/τροποποίησης στο ΠΔΕ έτους 2023 του έργου «Π.3-71: ΕΝΙΣΧΥΣΕΙΣ ΣΕ 

ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΠΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΖΟΝΤΑΙ ΑΠΟ ΦΥΣΙΚΑ Η ΑΛΛΑ ΕΙΔΙΚΑ ΜΕΙΟΝΕΚΤΗΜΑΤΑ 

ΕΤΟΥΣ 2023», 

15. Το γεγονός ότι από την παρούσα προκαλείται δαπάνη εις βάρος του ΠΔΕ 2023 

στη ΣΑΕ 082/7 και στον Ενάριθμο - 2023ΣΕ08270021. 
 

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι  

 

Την έγκριση διάθεσης πίστωσης ποσού 252.000.000,00 € (Διακοσίων πενήντα δυο 

εκατομμυρίων ευρώ), από την ΣΑΕ 082/7 και ιδιαίτερα από το Έργο με Ενάριθμο 

2023ΣΕ08270021 και με τίτλο «Π.3-71: ΕΝΙΣΧΥΣΕΙΣ ΣΕ ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΠΟΥ 

ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΖΟΝΤΑΙ ΑΠΟ ΦΥΣΙΚΑ Η ΑΛΛΑ ΕΙΔΙΚΑ ΜΕΙΟΝΕΚΤΗΜΑΤΑ ΕΤΟΥΣ 2023». 

Το ανωτέρω ποσό αφορά τη Παρέμβαση Π3-71 «Ενισχύσεις σε περιοχές που χαρακτηρίζονται 

από φυσικά ή άλλα ειδικά μειονεκτήματα» του ΣΣΚΑΠ 2023-2027 και ειδικότερα, τις Δράσεις 

1, 2 και 3 με την αντίστοιχη κατανομή των χρηματικών ποσών : 

α) Δράση 1 «Αντισταθμιστική ενίσχυση σε ορεινές περιοχές», ποσό 180.000.000,00 € 

(Εκατόν ογδόντα εκατομμύρια ευρώ), 

β) Δράση 2 «Αντισταθμιστική ενίσχυση σε περιοχές με φυσικούς περιορισμούς, εκτός των 

ορεινών», ποσό 61.000.000,00 € (Εξήντα ένα εκατομμύρια ευρώ) και 

γ) Δράση 3 «Αντισταθμιστική ενίσχυση σε περιοχές με ειδικά μειονεκτήματα», ποσό 

11.000.000,00 € (Έντεκα εκατομμύρια ευρώ). 

Πιστώσεις που δεν θα απορροφηθούν από μια Δράση μπορούν να μεταφερθούν σε άλλη 

Δράση. 

 

Η πληρωμή θα διενεργηθεί από τον Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. σε βάρος του Π.Δ.Ε. , έτους 2023. 

 
 

    Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ 

ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 

ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

    

    

    

    

   
 

 

    ΧΡΥΣΟΥΛΑ ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 
 
 

     

     

     

     

 

 

  

ΑΔΑ: Ρ9ΗΓ4653ΠΓ-ΜΑΧ



Π Ι Ν Α Κ Α Σ     Δ Ι Α Ν Ο Μ Η Σ 

 

   Α.  ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
 

1. Διεύθυνση Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών - ΥπΑΑΤ 

    Τμήμα Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) 

2. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης ΣΣ-ΚΑΠ 2023-2027, Λ. Αθηνών 58, 10441,  

                                                                                                            ΑΘΗΝΑ 

3. Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε., Δομοκού 5, 10445, ΑΘΗΝΑ 

     - Δ/νση  Αγροτικής Ανάπτυξης και Αλιείας 

     - Δ/νση  Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων 

 
 

   Β.  ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
 

1. Ιδιαίτερο Γραφείο Υπουργού κ. Ε. Αυγενάκη 

2. Ιδιαίτερο Γραφείο Υφυπουργού κ. Δ. Σταμενίτη 

3. Ιδιαίτερο Γραφείο Υφυπουργού κ. Σ. Κελέτση 

4. Ιδιαίτερο Γραφείο Γενικού Γραμματέα Ε.Π. και Υ. κ. Δ. Παπαγιαννίδη 

5. Ιδιαίτερο Γραφείο Γενικού Γραμματέα Α.Π. και Δ.Σ. κ. Κ. Μπαγινέτα 

6. Ιδιαίτερο Γραφείο Γενικού Γραμματέα Α.Α. και Τ. κ. Γ. Στρατάκου 

7. Προϊσταμένη Γενικής Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών κα. Σ. Νικολάου 

8. Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης Αγροτικής Ανάπτυξης κα. Χ. Παπαδημητρίου 

9. Προϊστάμενο Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών 

10. Προϊστάμενο Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης ΥπΑΑΤ 

11. Προϊστάμενο Διεύθυνσης Προγραμματισμού και Επιχειρησιακών Προγραμμάτων 

 
 
 
 
 

ΑΔΑ: Ρ9ΗΓ4653ΠΓ-ΜΑΧ


		2023-12-21T16:09:37+0200
	Athens




